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Ledighedstal – december 2009 
 

Krisen begynder at kradse i 
alle a-kasser 
 

Den stigende arbejdsløshed rammer i stigende omfang a-kasser uden for byggeriet og indu-

strien. Cirka 60 pct. af stigningen i arbejdsløsheden siden juni 2008 i ingeniørernes a-kasse 

IAK og IT-fagets og merkonomernes a-kasse PROSA har fundet sted det sidste halve år, lige-

som arbejdsløsheden inden for a-kasserne Business og økonomernes a-kasse CA er steget 

mere end den samlede arbejdsløshed. 

 

af Arbejdsmarkedsøkonom Erik Bjørsted 28. januar 2010 

Analysens hovedkonklusioner 

• Det er fortsat a-kasser tilknyttet bygge- og anlægssektoren og industrien, som er hår-
dest ramt af ledighedsstigningerne. Men økonomernes a-kasse, CA, har siden ledighe-
den bundede i juni 2008 oplevet, at arbejdsløsheden er gået fra 1,7 pct. i juni 2008 til 4,9 
pct. i oktober. Til sammenligning er den samlede ledighedsprocent i samme tidsrum gået 
fra 1,6 pct. til 4,3 pct., hvorfor ledigheden for økonomer er steget mere end den samlede 
ledighed. Et lignende billede gør sig gældende for a-kassen Business, som er en a-kasse 
for ledelse, salg og marketing. 
 

• Cirka 60 pct. af stigningen i arbejdsløsheden siden juni 2008 i Ingeniørernes a-kasse IAK 
og IT-fagets og Merkonomernes a-kasse PROSA har fundet sted det sidste halve år, 
mens a-kasser koncentreret omkring byggeriet og industrien ikke har været så hårdt 
ramt det sidste halve år. Til gengæld oplever flere a-kasser koncentreret omkring bygge-
riet og industrien meget høje arbejdsløshedsrater på mellem 8-14 pct. 

 

• AEs vurdering er fortsat, at der udestår et langt sejt træk, før arbejdsmarkedskrisen er 
overstået, og arbejdsmarkedet vender. 
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Krisen begynder at kradse i alle a-kasser 

Ledigheden steg med 1.500 fuldtidsledige fra november til december. Dermed er arbejdsløsheden her-

hjemme nu ca. 121.400 arbejdsløse svarende til en ledighedsprocent på 4,3 pct.  

 

Der er dog stor forskel på, hvor hårdt de enkelte a-kasser er ramt. Figur 1 viser arbejdsløshedsprocen-

ten i a-kasserne i juni 2008, hvor arbejdsløsheden bundede, og udviklingen i arbejdsløshedsprocenten 

til i dag. 

 

Som det fremgår, oplever a-kasser koncentreret omkring byggeriet og industrien meget høje arbejds-

løshedsprocenter. Eksempelvis har a-kassen, TIB (Træ, Industri og Byg) en arbejdsløshed på godt 13 

pct., 3F 10 pct., Byggefagenes a-kasse 9,4 pct. og Teknikere og Metal hhv. 8,8 pct. og 8,6 pct. Til sam-

menligning er den samlede arbejdsløshedsprocent ”kun” 4,3 pct. 

 

A-kasser koncentreret omkring den offentlige sektor har fortsat en meget lav arbejdsløshed på ca. 2 

pct.  

 

Figur 1. Arbejdsløshedsprocenter i de enkelte a-kasser 

 

Anm.: De foreløbige data er korrigeret iht. forskellen mellem foreløbige og endelige data i måneden året før. Sæsonkorrigeret og sorteret efter ar-

bejdsløshedsprocent i oktober 09. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik. 
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Krisen breder sig til nye grupper på arbejdsmarkedet 

Krisen kan dog også mærkes for andre faggrupper. Eksempelvis er økonomernes arbejdsløshedspro-

cent steget fra 1,7 pct. i juni 2008 til 4,9 pct. i december 2009, og a-kassen, Business, som er en a-

kasse for ledelse, salg og marketing er gået fra en arbejdsløshedsprocent på 1,4 pct. i juni 2008 til 4,9 

pct. i december 2009. Arbejdsløsheden er for økonomer og Business dermed steget mere end den 

samlede ledighed, som i samme tidsrum, er steget fra 1,7 pct. til 4,3 pct. 

 

Tabel 1 viser udviklingen i udvalgte a-kassers arbejdsløshedsprocent siden arbejdsløshedens bund i ju-

ni 2008 samt de seneste 6 måneders udvikling. Som det fremgår, er arbejdsløsheden ikke steget så 

meget det sidste halve år i de a-kasser som er tilknyttet industrien og byggeriet. Det betyder, at det 

især var i begyndelsen af krisen, at disse a-kasser blev ramt af krisen. Til gengæld har IT-faget og Mer-

konomer, Ingeniørernes a-kasse (IAK) og Journalisterne oplevet en acceleration i deres arbejdsløshed 

de sidste 6 måneder. Således har over halvdelen af disse a-kassers arbejdsløshedsstigninger fundet 

sted det sidste halve år. For a-kasserne IT-faget og Merkonomer og Ingeniørernes a-kasse (IAK), er 

der faktisk tale om ca. 60 pct. af ledighedsstigningerne har fundet sted det sidste halve år. 

 

A-kasserne Business, Økonomer (CA), Ledere og HK har også oplevet store stigninger det sidste halve 

år. I disse a-kasser har mellem 40-50 pct. af ledighedsstigningerne fundet sted det sidste halve år. 

 

Tabel 1. Ledighedsstigninger i det seneste halve år 

 Siden juni 2008 Sidste 6 måneder Andel sidste 6 måneder 

Træ-Industri-Byg (TIB) 11,2 -0,1 -0,6 

Metal 7,6 1,4 19,1 

Byggefagenes a-kasse 7,5 -0,9 -11,4 

3F 6,6 0,3 4,1 

Teknikere 6,5 3,3 51,4 

El-faget 5,9 2,6 43,8 

Business 3,5 1,6 45,3 

Økonomer 3,2 1,3 40,8 

Ingeniører 2,9 1,7 57,5 

IT-faget og Merkonomer 

(PROSA) 2,8 1,7 61,5 

Journalistik, Kommunikation 

og Sprog 2,8 1,5 55,3 

Ledere 2,6 1,3 49,8 

HK 2,5 1,1 44,3 

 Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik. 
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Udviklingen i tabel 1 markerer et skift i krisen, hvor krisen nu også for alvor er begyndt at kradse andre 

steder end bare i industrien og byggeriet.  

 

Det er helt normalt, at en lavkonjunktur i første omgang rammer byggeriet og industrien. Grunden til 

det er bl.a., at flere i servicesektoren har en videregående uddannelse, og med længerevarende uddan-

nelser følger typisk også længere fyringsvarsler. Der er dog ingen tvivl om, at også servicesektoren bli-

ver hårdt ramt under denne krise. Servicesektoren er ramt dels på det private forbrug og den faldende 

eksport. Derudover rammes servicesektoren hårdt af nedgangen i byggeriet, idet servicesektoren leve-

rer en masse produktionsinput til byggeriet.  

 

Udsigterne for de tre private hovederhverv, bygge- og anlæg, industrien og service, for 2010 er meget 

dystre. Tilsammen forventes 63.000 arbejdspladser at gå tabt i bygge- og anlægssektoren, industrien 

og servicesektoren i 2010. Tabet af arbejdspladser fordeler sig meget bredt: Bygge- og anlæg tager 16 

pct. af faldet, Industrien 22 pct. og service står for hele 62 pct. at tabet af arbejdspladser i 2010. På den 

baggrund forventes det at flere og flere a-kasser - også dem der ikke er tilknyttet industrien og bygge-

riet - for alvor kommer til at mærke krisen. 

 

 


